

AZALPENAK

Ezkertarrak

LAUAXETA

Goyak eta beyak jo-ostian emeko ezker-tafok egin eben euren itzaldia. Itzaldia-ja? Astokeri batzuk esatiari itzaldia ba-deritxogu, tira etzan itzaldi makala ixan!

ra euzkotafan azkatasunik, geure elerik. Ezkabez ikusi gura. Eta olako gofotua dautsubenai labankeriak eta itz biguna-kaz ezin lagundu geunskijoe.

Lon deuna, Doipurua, "Aundia" goi-izenduna

Italiafa zan jatofiz Lon deuna. Laugafen eundiaren azken-aldera Toscana-urrian ja-yoa. Efofako apaiztegiaren egin eben unero-aroa. An azi zan. Orduko oitura zan, ba-elaizgizon izateko asmoa eben gazteak,

aren afeanak onetsiz, Danubi-ibaya igaro-z lufalde aretatik alidendu zan. Egite ur zala-ta, pozaldi aundiak izan ziran Italia'n. Lon deuna Efofara itzuli zanean, Jaungoikoari zor yakon eskara adiratzeko, eliz-jiro ospatuak eratu zituan eta angofe eliak pozikori lagundu guto-osen.

Itzaldia zan jatofiz Lon deuna. Laugafen eundiaren azken-aldera Toscana-urrian ja-yoa. Efofako apaiztegiaren egin eben unero-aroa. An azi zan. Orduko oitura zan, ba-elaizgizon izateko asmoa eben gazteak,

Beste ofenbeste gertau yaken pelajia-tafai ta Espafia'ko beste zinause-aldra bati. Beronetan deuseztu zitan Nestor'en aldezkariak. Ofetarako idazki asko idatzi zituan eta baita ere elizgizonen batzafak saffitan bildu. Eleizaren arerio gusti ofeki oro alidendu arte, etzan bere lana artetu.

IBARÉTA JOSTINTZA SASTRERIA Enparauko gixon jantziak Ametzaga'tar Urdato kalea 20 g,

Antioki'ko Makari deuna gotzaña

Antioki'ko Makari deuna 9Asi-aldetan jayo zan amafagan mendeko azkenetan guraso on eta ekandutsuabandik. Oneik, Mikel eta Miren ziran izenez, umia ugu-tzauko leheneko, atabixi euren senidaf-teko zan Makari Antioki'ko gotzaña au-tetsi leutsaen; eta Makari gotzaniak gura-suen naya ontzakotu ta umia uguzketan eskuz aftu leban Makari ixena ezafirik.

BIOTZ-BEGIETAN

Libro de poesias con traducción castellana Xabier de Lizardi (Prólogo de «Orixe»)

Gotzain zalarik, artzain onaren biark-xunak betetan alegindu zan gogoz. Efi-jari irakasten ekiten leutsan, zabalduako oke-fak zuzentzen aleginduten zan, gexuak ikeftzen eta adoretuten, biarksubai ukaf ugarijak banatuten, eta gustijai on-egiten jarduten leban. Efi-jari safi-bai-safi eda-ten leutsan; txirruak, bere maiko gainki-ñiak eralgirik, sorozten leuzan; obendiak obideratuten zirikatuten leuzan. Bere bu-rubarentzako urfi ta nekatsu, bestientzako esku-zabal ta biotz-bera utzi-utza zan.

Otoyari ta buru-ilkuntzeari ekin ta ekin, urtiarik egin leuzan Babon-deun-lekaide-txian; eta gero, atzera ekaldetara egiteko zala, izturijan sukafak jo leban; eta goi-ko Jaunaren gurea ezagunik, atzera Babon-deunera egin leban, eta emen il zan jofa-lako amafagarenian. Urijan zabaldu zan ixurifie laska Makari ilda bertantxe aya-natu zan, eta uriko gexo gustijak osatu zi-ran, amelan Urzi Jaunak ospaturik bere oiseñaren deundusana ta almen altsaba.

THE Y ELIXIR PUJOL Es el purgante ideal, el más cómodo, eficaz y seguro preventivo contra las enfermedades infecciosas, como son: gástricas, tífus, gripe, etc. Fijense antes de adquirir el preparado de si lleva el nombre PUJOL, para no ser engañados.

LA ESTRELLA Restaurant: Fonda: DE RUFINO DE MENDIZABAL María Muñoz, 6. - Teléfono, 12.673. (Enfrente de la Audiencia).

Zer zor digogu Erkalari?

1931'gn. Jofaila'ren 14'an afatsaldian, Zu-mafaga ta Ufexua'ko geyenok guk geure ikurfiña, euzko-ikurfiña gemafela ta erkal-dafak erana, ta uri biyetako erresbatzalin batera eman genduban Zumafaga ta Ufe-txua'ri bira. Ufexua'ko Udal-etxieren txei-guan ikurfiñak jartzeraukan eta erkal-dar batek itz bi esan ondoren, "Altzeta" andiak egin zuban itzaldi bikaña esanz gutxi gora-bera "Zorionian etofiya Erka-la, geuri lenago ostutako azkatasuna bi-yurtzera ba-datoz; eran ondun eukiko gai-tube asmo onekin baldin ba-datoz, baña orain arte Bakaldun da bakaltzaliak lez, gu eran menplan eukitzeko asmuakin ba-datoz, Bakaldun da bakaltzalien areriy-o izan geran bezela erkaldafan areriyu-izango gera".

Ufengo egunian igaro ziran bultzian Prieto, Domingo e. a. Geltokiyen Prieto'ri itz egiteko eskatu zitoyen eta itz ziguten ziran ziguan "Aspalditik nabitzen deuzten naya, azkatasun naya orantxe asetuko da, baña jakin ezazute eskertafak dirala azkatasun ori dakarstenak".

Urdundi onutz bi urte igaro dira. Abindutakorik ezigitu ezer eman, ez Ele-bitza, ez Estatuato, ez ta ere Aldundiyan efiyark aututako gizonak jartzia. "Dicta-dura" aldiyan baña okerago gare. Ematen diguten azkatasun apufa, al-du-ten abertzale geyen zigortzeko ematen di-gute.

DOCTOR BENITO PETSCHEN Partos, Enfermedades de la mujer. Rayos X. Diatermia. Prlm. 17, entlo. T. 12.761. De 3 a 3 San Sebastián

LUIS ZATARAIN MEDICO-DENTISTA Hernani, 2.º - DONOSTIA

Dr. Antonio Echeto Enfermedades de la infancia Prim, 19. - San Sebastián

"CAFES MAYA" Pedidos en los establecimientos Sarasate, 15 - IRUÑA

RELOJES DE TORRE Lecea y Murua VITORIA

Gran Garage Moderno Reparaciones, suministros y accesorios Calle Iparraguirre. Teléfono. 10-7-54 SAN SEBASTIAN

PONSOL, S. L. Fundada en 1838 Sombreros y boinas NARRICA, 4 DONOSTIA. 10.876

Echeverría Hermanos Calle de Urbieta, 10. Tl. 1-18-84 DONOSTIA

Almacén de Vinos y Licores HIJOS DE F. MARTINEZ NARRICA, 29. Puerto, 24. Despacho central: Urbieta, 52. DONOSTIA. Teléf., 10.886.

La Villa Mouriscot JOSTUNA KUTXA Espejalidad en guantes y velos Urbieta, 13. - DONOSTIA

"MERKIENA" LEGAZPI. 1. - DONOSTIA

LA VASCO - NAVARRA Seguros, accidentes, responsabili-dad civil, Incendios J. DENDARIENA San Marcial, 26 - Donostia.

Bilduf gutxiago lenago baño ere kement-suago aufera jafaitzeko. Baña ezta ori bakafik, asko izanakin, ofezaz gañera esan leike abertzale ez-iran danok alkatu dirala abertzaliak birin-tzeko, ta okerena da eztriala agindariyak agelintzen geyegikeri oyei sasiya jartzan.

Uzkurtza gayetan ere, egin dituzten txarkejiyak azaltzen asiko ba-giñake ez genduke amaituko. Zer zor digogu ba Erkalari? Ezer ere ez. Ta erak guri? Asko.

Uzkurtza gayetan ere, egin dituzten txarkejiyak azaltzen asiko ba-giñake ez genduke amaituko. Zer zor digogu ba Erkalari? Ezer ere ez. Ta erak guri? Asko.

Euzkotar umien - aldez

ERRALDOI BEREKOYA

II (Jafaipeña) —Au lekuen edera! txingofari ta kas-kabafari etofii ditzeala esan biaz diogu-zion ipaf-aizeak.

ASCENSORES MUGUERZA Zabaleta, 12y 14 GORDONIZ, 5 Tf. 12-763 - DE NOSTIA Tf. 11.496 - BILBAO

VIUDA DE IGNACIO ZUBASTI Ropa blanca Corsetería Rovedades Camisería Urbieta, 24. DONOSTIA. Tf. 117-11

Taller mecánico de carpintería y ebanistería Bernardo Goenaga Urbieta, 56. DONOSTIA. Tf. 10-652

ALMACEN DE VINOS, ACEITES José Manuel Aicorta Irazu Servicio a domicilio Aldamar, 4. Tel., 1-37-04. Donostia

Farmacia Carrasco Easo, 8, y Príncipe, 48. Tf., 11.604 DONOSTIA

A. BARANDIARAN Toda clase de herramientas y maquinaria para talleres, minas y obras MAYOR, 5. - DONOSTIA

Tejidos y Confecciones OTAÑO HERMANOS Sastrería y camisería San Juan, 11. T. 1-10-16. Donostia

CASA ARZAC PARAGUERIA Urbieta, 26. Teléfono, 12.537 DONOSTIA

MIGUEL LARRE MEDICO - DENTISTA Churruga, 14, primero. Teléfono, 15.362. DONOSTIA

Olaskoaga Hnos. DROGUERIA - PERFUMERIA Urbieta, 27, Tel. 15.530 - Donostia

ña jain aldi luzean egon zan Eraldoi txorien abotsik entzun gabel ta orain ez-tzun zuanean Donoki'ko gauzaren bat za-la iruditu zitayon.

Orduantxe, bat-batean, txingofa gelditu zan, ipaf-aizea ixildu zan eta usai goroa Eraldoyen gelara leyotik saftu zan.

Uzkurtza gayetan ere, egin dituzten txarkejiyak azaltzen asiko ba-giñake ez genduke amaituko. Zer zor digogu ba Erkalari? Ezer ere ez. Ta erak guri? Asko.

ARITOKIETA (Dafaike.)

EUZKERA TA ABERRIJA

Askotan entzun oi-dogu, ta irakufi ba ez gitxitan, Euzkeltzaleasunik abertzale-tasunera jo biaz dala; au da; lenen euz-keltzaleasuna zabaldu biaz dala, ta gero abertzaleasuna berez softuko dala. Beste-zuk lenen abertzaleasuna erein biaz dala, ta euzkeltzaleasuna abertzaleasunak berez dakafan gauza bat dala. Auzi au eraba-jepen astia ifoten gagozianian lañoari begi-egotia lez da. Abertzaleasuna auxe dala abertija egiten daban gauza gustijak, gogoz maite ixatia da. Ta euzkerek Euzko -Abertijaren zatirik garantzidunena egiten dau. Ofegatik Euzkeltzaleasuna ta abertzale-tasuna bijok batera juan biaz dala. Abertibako Euzkera, Euzkera ilda da. Euz-kerak bako Euzko-Abertija, Abertija garaxa da. Eta itz onek esan ondoren, asmo bat de-katzu irakurfi.

Bai-edo dakixu, Euzkera'tik Euzko-telestija egin leikela "Geografía lingüística" erderaz deitzen yakona. Ofetarako ederto batu ziran euzko-baserijen ixenak "Euzko-Jakintza", plan. Orain Euzko-edetija Euzkera'tik egin leikela uste daga. Gai oneitzaz idazten asi dira. Ofetarako nük uste, euzkel-ixen asko bialdu biaz dala. Basetxiak, mendijak, ibafak solas-ibafak, zugustijak, etzeko garen ixenak aidi bidez, goruetan erabilten diran txi-mankuluaren ixenak lufa landuteko em-biltzen diranen ixenak, ikasginerako em-biltzen diranen ixenak. Dautaz jaunak bere idaztitan diño:

"La geografía lingüística tiene por objeto reconstruir la historia de las palabras de las flexiones y de las agrupaciones sintácticas, según la distribución de las formas y de los tipos actuales. Esta distribución de las formas y de los tipos actuales es función del pasado y de las condiciones geográficas y del ambiente del cual es solidario el hombre."

Euzkera'ren barnera jo daigunian, Euzkera'ren eskuotijak ulertu, ausmerti ta argiro ikusi daigunian, geure abertija se-dotua dala esan geinke. Eta gure abertija-aurka ezta egogoz basterik, "ez-jakintza" ixen ezik. Irakurfi Euzkera'ren bide ile-netatik aufera juan biaz gara. Euzkeltz-itufi ugari-ugaria da. Ekin eta ekin, Au-tarlotz ta gero Sabin gure iraklasiak in-katsi euzkun lez izkijek dauken sustur-ldoro biaz dogu biza izkij oferi zer es-tu gura daban be. Izkuntzak alkafekin da-ken senidetasuna aurkitu arte.

Conciertos sinfónicos. A las cinco, Varsovia.—Orquesta Filarmónica. Programa Mozart y Brahms. A las 7,20, Bucarest.

Conciertos vocales e instrumentales. A las doce, Radio París.—Música clásica y romántica. A las ocho, Breslau. A las ocho, Bruselas número 1.—Programa Jougren. A las ocho, Bruselas número 2.—Cuarteto. A las ocho, Hamburgo.—Música popular. A las 8,05, Heilsberg.—Pasión de San Juan (Bach). A las 8,30, Poste Parisièn.—Cuarteto vocal y Orquesta. A las 8,30, Torre Eiffel.—Concierto de piano (Prokofiev). A las 8,45, Stuttgart.—Música de ópera. A las 10,15, Huicén.—Pasión de San Juan (Vrangkan).

Opera y ópera. A las ocho, Suiza alemana.—"Man Lescaut" (Puccini). A las ocho, Varsovia. — "Turandot" (Puccini). A las 8,30, Suiza romana.—"Fidelio" (Mozart). A las 8,45, Budapest.—"Parsifal". Actos II y III. (Wagner). A las 8,45, Roma, Opera. A las nueve, Radio París.—"Oh Papá" (Ivain). Música de cámara. A las nueve, Praga.—Cuarteto de cuerdas. A las diez, Estocolmo.—Sonatas.